EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 014/2016-L, DE 01 de março de 2016, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Em praticamente todas as cidades do País, ciclistas, corredores, skatistas e outros esportistas são diariamente desrespeitados por motoristas nas ruas e demais vias públicas. Isso porque parece haver uma cultura de que as ruas pertencem exclusivamente aos carros. Nada mais equivocado.
Campanhas de conscientização para um convívio harmônico entre motoristas, motociclistas, e atletas são extremamente necessárias para por fim a esse dilema.

Um interessante exemplo é o caso de Brasília e o respeito à faixa de pedestres. Na capital federal, como é do conhecimento público, pedestres têm prioridade ao fazer a travessia das ruas. Não apenas por uma imposição legal, mas pela conscientização da população, motivada por uma campanha, denominada “Paz no Trânsito”, promovida pelo então governador do DF, o hoje Senador Cristovam Buarque.

O respeito aos atletas, sejam eles ciclistas, skatistas ou corredores é acima de tudo uma questão de bom senso, infelizmente, deixado de lado por boa parte dos motoristas. É preciso buscar a conscientização da população, e este Projeto de Lei se propõe a isso.

Isso posto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 01/03/2016 - 10:03:11 01062/2016, de 01 de março de 2016, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 01/03/2016 - 10:03:11 01062/2016

PROJETO DE LEI Nº 014/2016-L

De 01 de março de 2016.

Fica autorizada a fixação de adesivos da campanha de conscientização no trânsito “Compartilhe a rua – respeite nossos ATLETAS”, em veículos da frota do Poder Executivo, bem como na frota de ônibus urbanos municipais e taxis, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica a Prefeitura Municipal autorizada a afixar adesivos da campanha de conscientização no trânsito “Compartilhe a rua – respeite nossos ATLETAS” na parte traseira dos veículos de sua frota, de forma que sejam visíveis pelos motoristas e pedestres.

Art. 2º
As concessionárias dos serviços municipais de transporte coletivo urbano, bem como os taxistas autorizados a trabalhar em nosso Município também deverão afixar adesivos da de conscientização no trânsito “Compartilhe a rua – respeite nossos ATLETAS” na parte traseira dos veículos de forma que sejam visíveis pelos motoristas e pedestres.
Art. 3º
Os modelos dos adesivos da conscientização no trânsito “Compartilhe a rua – respeite nossos ATLETAS” de que tratam os artigos 1º e 2º da presente Lei visam promover o atendimento ao que está disposto no Código de Trânsito Brasileiro em seu artigo 201 e constam no ANEXO I.
Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 01 de março de 2016.

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 01/03/2016 - 10:03:11 01062/2016   /cmj-